
Libero Consorzio Comunale di Ragusa
Già PROVINCIA  REGIONALE  DI  RAGUSA

I Settore – Polizia Provinciale, Risorse Umane, Servizi Socio Assistenziali

Prot.  n.  Ragusa lì 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n.1430/2017  del Registro 

Generale 

N. 208/2017  del Registro di 

Settore 

Allegati:

 Verbale Commissione 

OGGETTO: Progetto SPRAR “BISCARI” 2017/2019 - CUP : 

F21E16000530003   CIG : 68471406AC-

Procedura comparativa per soli titoli per il conferimento di un 

incarico di Revisore Contabile  Indipendente  di cui  all’art. 25 del 

D.M.10.08.2016- APPROVAZIONE GRADUATORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi degli artt. 6 e seguenti della Legge 241/90 e  s.m.i. come recepita con la L.R.10/91 e s.m.i., 

ai fini dell’adozione della seguente determinazione di cui si attesta la regolarità del procedimento 

svolto e la correttezza per i profili di propria competenza. 

Premesso che:

-Con determinazione dirigenziale n. 881/2017 (prot. n. 12898 del 13 aprile 2017) è stata attivata una 

procedura selettiva comparativa per soli titoli per il conferimento di un incarico di Revisore 

Contabile Indipendente di cui all’art. 25 del D.M.  10/8/2016, per la verifica e certificazione delle 

spese sostenute  nell’ambito del progetto SPRAR  BISCARI 2017/2019  e sono stati approvati  il 

relativo avviso pubblico e il modulo di domanda;

- l’avviso  di selezione è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal 20/4/2017 al 5/5/2017 e sul sito web 

istituzionale del L.C.C. con il termine di scadenza per la presentazione delle domande fissato giorno 

8 maggio 2017 ore 12:00;

-con determinazione dirigenziale n. 1176/2017 prot. n. 16774 del 22/5/2017 è stata nominata la 

Commissione che ha proceduto, nella seduta del 13 giugno 2017, all’esame delle istanze e alla 

valutazione dei titoli, come risulta dal verbale prot. n.       che fa parte integrante della presente 

determinazione;

Preso Atto del verbale redatto dalla Commissione, nonché della graduatoria formulata dall’esito 

della selezione;

Dato atto che, come previsto all’art. 6 dell’avviso pubblico di selezione sopra richiamato, sono stati 

ammessi in graduatoria i candidati che hanno riportato un punteggio minimo complessivo di 25 

punti;



Richiamate:

- la delibera del Commissario Straordinario n. 23 del 23.12.2016, adottata  ex L.R. 15/2015, con i 

poteri del Consiglio, per l’approvazione del bilancio di previsione;

- la delibera del Commissario Straordinario n. 1 del 5-1-2017, adottata ex L.R. 15/2015 con i poteri 

della Giunta con la quale è stato autorizzato l’utilizzo del Piano Esecutivo di Gestione  durante 

l’esercizio provvisorio;

Viste le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 165/2001 e il TUEL che attribuiscono anche ai Dirigenti la gestione finanziaria, 

tecnica e amministrativa;

Visto lo Statuto Provinciale;

Visto il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

Visto il vigente Regolamento di contabilità;

Visto il regolamento sui controlli interni;

per quanto in premessa

PROPONE

1. Di approvare il verbale, prot. N 20214 del 16/6/2017, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto,  redatto dalla Commissione (giusta  DD n. 1176/17) e relativo 

alla procedura selettiva, per soli titoli, per il conferimento di un Incarico di Revisore 

Contabile Indipendente per la verifica e la certificazione delle spese riferite al progetto 

SPRAR Biscari 2017/2019;

2. Di approvare la relativa  graduatoria formulata, risultante  dall’esito della selezione, dalla 

quale risulta collocata al primo posto collocata la società ACG Auditing & Consulting 

Group srl con sede a Terni, la quale ha indicato come soggetto referente per l’incarico il 

dott. Massimiliano Rosignoli, in qualità di socio in possesso del 50% del capitale sociale; 

3. Di dare atto che la graduatoria sarà pubblicata sul sito internet e all’Albo Pretorio del L.C.C.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né  riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio del L.C.C.

5. Di dare atto della mancanza  del conflitto di interessi, anche potenziale, in capo al 

responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento.

Ragusa 14/06/17                                                              Il Responsabile del Procedimento

                                                                                      Dott.ssa Maria Pomillo



IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta di determinazione ai sensi dell’art.6 e seguenti della Legge 241/90 e 

s.m.i. così come recepito dalla L.R. 10/91 e s.m.i., avanzata dal responsabile del procedimento che 

qui si intende integralmente richiamata anche se non materialmente trascritta, la cui motivazione 

deve intendersi riportata per relationem;

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti 

attualmente vigenti;

PRESO ATTO  che non sussistono situazioni anche potenziali di conflitto di interesse in capo al 

sottoscritto in ordine alla adozione del presente atto; 

RITENUTO, per i superiori motivi di provvedere in merito;

DETERMINA

1. Di approvare il verbale, prot. N 20214 del 16/6/2017, allegato quale parte integrante e 

sostanziale del presente atto,  redatto dalla Commissione (giusta  DD n. 1176/17) e relativo 

alla procedura selettiva, per soli titoli, per il conferimento di un Incarico di Revisore 

Contabile Indipendente per la verifica e la certificazione delle spese riferite al progetto 

SPRAR Biscari 2017/2019;

2. Di approvare la relativa  graduatoria formulata, risultante  dall’esito della selezione, dalla 

quale risulta collocata al primo posto collocata la società ACG Auditing & Consulting 

Group srl con sede a Terni, la quale ha indicato come soggetto referente per l’incarico il 

dott. Massimiliano Rosignoli, in qualità di socio in possesso del 50% del capitale sociale; 

3. Di dare atto che la graduatoria sarà pubblicata sul sito internet e all’Albo Pretorio del L.C.C.

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né  riflessi 

diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul  patrimonio del L.C.C.

                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                                       

                                                                                               Dott. Raffaele Falconieri 



LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI RAGUSA

già Provincia Regionale di Ragusa

Settore 1 - Polizia Provinciale- Risorse Umane-Servizi Socio-Assistenziali

Prot. 20214                   Ragusa lì 16/06/17 

OGGETTO: Progetto sprar BISCARI 2017/2019. Attivazione procedura comparativa  per soli 

titoli  per il conferimento di un incarico di  Revisore  Contabile Indipendente. 

VERBALE COMMISSIONE

L'anno duemiladiciassette, il giorno 13 del mese di Giugno,  alle ore 16:00 nei locali del Libero 

Consorzio Comunale di Ragusa, sito in Viale del  Fante,  si è riunita la Commissione  per  valutare i 

titoli presentati dai candidati per l'Incarico di Revisore Contabile Indipendente, giusta determina  

dirigenziale n. 881/17 . 

Sono presenti i membri della Commissione: 

-Dott. Raffaele Falconieri,il Dirigente del Settore I; 

-Dott.ssa Lucia Lo Castro, il Dirigente del Settore III; 

-Dott.  Salvatore Mezzasalma,   Dirigente del Settore II 

Verbalizza la Dott.ssa Maria Pomillo, referente del progetto sprar Biscari 

Il verbalizzante comunica che sono pervenute n. 15  domande di partecipazione (14 entro il termine 

previsto delle ore 12 del 8 maggio 2017 e 1 oltre il termine di scadenza). 

Hanno presentato domanda i Sigg: 

1. Cicerone Biagio 

2. Calaciura Salvatore 

3. Dall'Argine Andrea 

4. Bruno Tommaso Luciano 

5. ACG SER di Massimo Rossignoli 

6. Mancini Luciana 

7. Batticani Rosario 

8. Di Martino Mario 

9. Presicce Marcello 

10. Lonero Giuseppe 

11. Avolos Francesco 

12. Zagaria Ciro 

13. Vicario Calogero 

14. Aulisio Debora 

15. Mercuri Natalino (fuori termine). 

Il verbalizzante  rende noto che in data 23 maggio 2017 l'ufficio ha  trasmesso  ai 14 partecipanti  

che hanno presentato domanda nei termini, una  pec con la  quale veniva chiesto, nelle more  della 

valutazione dei titoli da parte della commissione,   di dare conferma dell'accettazione della bozza di 

disciplinare da sottoscrivere tra il L.C.C. e  il revisore contabile indipendete incaricato, entro il 30 

maggio 2017;  la mancata comunicazione e/o accettazione entro la suddetta data  si intendenva 

quale rinuncia  alla partecipazione. 

Si comunica che hanno dato conferma di accettazione i seguenti: 

1. Cicerone Biagio 

2. Calaciura Salvatore 

3. Dall'Argine Andrea 

4. Bruno Tommaso Luciano 



5. ACG SER di Massimo Rossignoli 

6. Batticani Rosario 

7. Di Martino Mario 

8. Presicce Marcello 

9. Lonero Giuseppe 

10. Vicario Calogero. 

La Commissione pertanto procede alla valutazione dei titoli indicati nella domanda di 

partecipazione  e dei curriculum dei  soli 10 candidati accettanti la bozza di disciplinare  e, pertanto, 

viene stilata la seguente graduatoria: 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO PUNTEGGI

ESPERIENZA 

SPECIFICA DI 

REVISORE 

CONTABILE 

NELL’AMBITO 

DI PROGETTI 

SPRAR.

INCARICO DI 

REVISORE 

CONTABILE 

NELL’AMBITO 

DI  PROGETTI 

COFINANZIATI 

DA FONDI 

PUBBLICI

ESPERIENZA 

PRESSO P.A. 

CON 

INCARICO DI 

REVISORE 

DEI CONTI

VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA 

CURRICULUM

PUNTEGGIO

TOTALE

CICERONE   BIAGIO 0 0 20 5 25

CALACIURA  SALVATORE 0 15 20 6 41

DALL'ARGINE   ANDREA 0 15 20 2 37

BRUNO  TOMMASO LUCIANO 0 0 20 2 22

ROSIGNOLI MASSIMILIANO AGC srl 5 15 20 10 50

BATTICANI  ROSARIO 0 15 20 4 39

DI MARTINO  MARIO 5 15 20 4 44

PRESICCE  MARCELLO 0 15 0 4 19

LONERO  GIUSEPPE 5 0 12 2 19

VICARIO CALOGERO 0 10 0 2 12

GRADUATORIA FINALE (dei candidati che hanno riportato una valutazione =>25 punti) 

         
ESPERIENZA 

SPECIFICA DI 

REVISORE 

CONTABILE 

NELL’AMBITO 

DI PROGETTI 

SPRAR.

INCARICO DI 

REVISORE 

CONTABILE 

NELL’AMBITO 

DI  PROGETTI 

COFINANZIATI 

DA FONDI 

PUBBLICI

ESPERIENZA 

PRESSO P.A. 

CON 

INCARICO DI 

REVISORE 

DEI CONTI

VALUTAZIONE 

COMPLESSIVA 

CURRICULUM

PUNTEGGIO

TOTALE

ROSIGNOLI MASSIMILIANO/ AGC srl 5 15 20 10 50

DI MARTINO  MARIO 5 15 20 4 44

CALACIURA  SALVATORE 0 15 20 6 41

BATTICANI  ROSARIO 0 15 20 4 39

DALL'ARGINE  ANDREA 0 15 20 2 37

CICERONE   BIAGIO 0 0 20 5 25

La   Commissione 

Dott. Raffaele Falconieri 

Dott.ssa Lucia Lo Castro 

Avv. Salvatore Mezzasalma 

Dott.ssa Maria Pomillo 


